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Begrunnelser for forslag til underkapittel om 
lærerutdanning for fag- og yrkesopplæring i 
videregående opplæring 
 

Begrunnelse for at bestemmelsene vedrørende bachelorutdanning og 
praktisk-pedagogisk utdanning – yrkesfag bør samles i ett 
underkapittel 
Det foreslås at denne forskriften regulerer to utdanningstyper innen lærerutdanning for 
fag- og yrkesopplæring: både 3-årig bachelorutdanning (YFL) og Praktisk-pedagogisk 
utdanning for yrkesfag (PPU-Y).  

Begge utdanningene kvalifiserer til de samme yrkesfaglærerstillingene og bygger på et 
felles profesjonsgrunnlag som kombinerer yrkesfaglig kompetanse, pedagogisk 
kompetanse og yrkesdidaktikk. Selv om bachelorutdanning er en grunnutdanning og 
PPU‑Y er en videreutdanning, vurderes det som fullt mulig å regulere dem samlet. En 
slik løsning skaper sammenheng i regelverket og tydelighet for institusjonene som skal 
tilby utdanningene. Arbeidsgruppen er av den formening at utdanningsløpene YFL og 
PPU-Y bidrar med ulike styrker og utfyller hverandre innen opplæringsløpet fag- og 
yrkesopplæring. (Lyckander & Spetalen, 2022). Samtidig erkjenner arbeidsgruppen at 
denne strukturen kan berøre andre reguleringer, slik som eventuell fremtidig 
tilsettingsforskrift. Dette vurderes imidlertid som håndterbart gjennom presise 
formuleringer i forskriften. 

Navn på lærerutdanning 
Arbeidsgruppen har fått i oppdrag å utarbeide forslag til underkapittel for videregående 
skole trinn 11-13, yrkesfag. Arbeidsgruppen er imidlertid bekymret for at dette navnet vil 
legge en utilsiktet begrensning til hvilke kontekster det utdannes til. Arbeidsgruppen 
foreslår følgende benevnelse av underkapittelet: Lærerutdanning for videregående 
skole, fag- og yrkesopplæring. Dette vil gjøre at navnet på underkapittelet gjenspeiler 
bedre hva utdanningene kvalifiserer til. 
 
Gruppen anbefaler å bruke benevnelsen fag- og yrkesopplæring istedenfor yrkesfag. 
Årsaken til dette er at de ønsker å tydeliggjøre at utdanningene utdanner til en bredere 
kontekst enn bare videregående skole. Begge utdanningene retter seg mot fag- og 
yrkesopplæring i videregående skole og opplæring i bedrift, og det er derfor nødvendig 
at navnet på underkapittelet i forskriften tydeliggjør dette.  
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Gruppen er bekymret for at benevnelsen videregående skole trinn 11-13 kan få 
utilsiktede konsekvenser for utdanning av yrkesfaglærere. Begrunnelsen for dette er at 
dagens yrkesfaglærerutdanning (jfr. Forskrift om rammeplan for 
yrkesfaglærerutdanning for trinn 8-13.) og PPU-Y retter seg mot undervisning på trinn 8–
13, (jfr. Forskrift om rammeplan for praktisk-pedagogisk utdanning for yrkesfag for trinn 
8–13).  I flere år har YFL og PPU-Y jobbet systematisk med skoleovertakelser, samarbeid 
med praksisfeltet, utvidet praksis i skolen og i ungdomsskolen, dette ønsker vi å bevare. 
(Endresen & Ringereide, 2025; Normann og Rokkones, 2022) 
 
Yrkesfaglærere har kompetanse som er viktig for å gjøre ungdomsskolen mer praktisk. 
Den foreslåtte inndelingen av underkapitler i ny rammeplan kan oppfattes som den 
begrenser utdanningen av yrkesfaglærere til trinn 11–13 Samtidig understreker 
stortingsmeldingen En mer praktisk skole (Meld. St. 34, 2023–2024) behovet for 
yrkesfaglig kompetanse også på ungdomstrinnet, og Lutnæs (2023) skriver at gode 
lærere i kunst og håndverk kan føre til mindre frafall i yrkesfaglige utdanninger. Vi er klar 
over at underkapittelet kan brukes som en byggekloss sammen med underkapittelet for 
trinn 8-10 og dermed utgjøre en lærerutdanning for yrkesfag som kvalifiserer til trinn 8-
13. Samtidig er vi usikre på hvordan institusjoner, skoleeiere og organisasjoner 
oppfatter byggeklossen yrkesfag sammen med byggeklossen 8-10 trinn. Vi mener derfor 
at denne kompetansen fortsatt må rettes mot trinn 8–10. Yrkesfaglærere bringer med 
seg arbeidslivserfaring og praktisk kunnskap fra yrker som byggfag, frisør eller kokk, noe 
som kan styrke undervisning i praktiske fag og tverrfaglige læringsprosesser der 
basisfag som matematikk, naturfag og norsk knyttes til praktisk arbeid. Kompetansen er 
også sentral i utviklingen av skolenes profesjonsfellesskap med mål om mer praktisk 
læringsarbeid i ungdomsskolen. (Lutnæs et. Al, 2023, Normann & Rokkones, 2022, 
Danielsen, 2025) 
 
Forskriften til opplæringsloven åpner for at yrkesfaglærere kan undervise fra 5. trinn, 
dersom de har minst 30 studiepoeng relevant fagkompetanse i faget de skal undervise i. 
Dette kravet er ofte oppfylt gjennom yrkesfaglærernes utdanning, for eksempel i fag 
som mat og helse eller kunst og håndverk. I tillegg er deres kompetanse særlig relevant i 
fag som utdanningsvalg, arbeidslivsfag og andre valgfag, hvor det ikke stilles krav om 
studiepoeng for undervisning. (opplæringsloven § 17-4 og opplæringsforskriften § 12-4; 
Djupedal, 2025) 
 

Begrunnelse for forslag til forskriftstekst 
Kontekstbeskrivelse 
Innledningen til underkapittelet tydeliggjør at lærerutdanning for videregående skole, 
fag- og yrkesopplæring skal være direkte rettet mot ledelse av læringsprosesser for 
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elever, lærlinger og voksne deltakere i de yrkesfaglige utdanningsprogrammene. Dette 
er nødvendig fordi disse målgruppene har ulike læringsbehov, opplæringsløp og 
praksisarenaer (Dahle et. Al, 2024; Dahlbck et. Al. 2019; Karstensen & Akernes, 2025; 
Tårnesvik & Schmid, 2022). Yrkesfaglærere må derfor ha kompetanse som er tett 
knyttet til ulike yrkesutøvelser slik den utføres både i skoledelen og lærebedrifter innen 
fag- yrkesopplæringen. En slik innretning sikrer at utdanningen er praksisnær, 
yrkesrelevant og i tråd med opplæringslovens og læreplanverkets intensjoner. (Haaland 
og Nilsen, 2023) 

Bestemmelsen åpner også for at studieprogram som retter seg mot både trinn 8–10 og 
fag- og yrkesopplæring i videregående opplæring kan ligge på bachelornivå. Dette er 
begrunnet i behovet for sammenheng og fleksibilitet i utdanningssystemet, slik at 
institusjonene kan videreføre eksisterende 8–13-utdanninger og sikre rekruttering av 
kvalifiserte yrkesfaglærere til både ungdomstrinn og videregående opplæring. En slik 
løsning gjør det mulig å ivareta de brede kompetansekravene yrkesfaglærere møter i 
praksis, og hindrer at forskriften skaper unødvendige barrierer for 
utdanningsinstitusjonenes programutforming. (Normann & Rokkones, 2022; Haaland 
et. Al, 2025; Djupedal, 2025) 

 

§16 -1 Utdyping av kjernekompetanser  
Yrkesfaglærerutdanningen bør i tillegg til å være forskningsbasert, som det står i 
hoveddelen, også være nært knyttet til utviklingen i arbeidslivet (KBU, 2023, 
NOU2025:1). Det kan for eksempel knyttes til Hatties kriterier for 
«høyforventningslærere» eller TTI-basert undervisning (Hattie, 2023, p. 220; Pianta et 
al., 2012). Utdanningen skal være preget av praktisk og konkret, gjerne øvingsbasert 
tilnærming, med vitenskapelig, teoretisk og etisk fundament. Arbeidsgruppen foreslår å 
legge til spesifikke kjernekompetanser knyttet til fag- og yrkesopplæring i dette 
underkapittelet, slik at de særlige behovene til yrkesfaglærere ivaretas. (Berntsen og 
Lahn, 2024) Hver kjernekompetanse er presentert i kursiv sammen med en forklaring på 
hvorfor den er viktig.  

 

• Kompetanse i ledelse og utvikling av inkluderende læringsmiljø som 
fremmer elevens mestring innen fag- og yrkesopplæring på varierte 
yrkesfaglige læringsarenaer. 

Begrunnelse: 

Yrkesfaglærere leder læringsarbeid på tvers av skole, bedrift og andre autentiske 
læringsarenaer. For å sikre at alle elever, lærlinger og voksne deltakere opplever 
mestring og tilhørighet i varierte kontekster, må læringsmiljøene være inkluderende. 
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Forskning viser at inkludering og relasjonskvalitet er avgjørende for motivasjon, læring 
og gjennomføring i yrkesfag (Haaland & Nilsen, 2023; Schmid, 2021; Røthing 2020). 
Samtidig må yrkesfaglæreren og veiledere i bedrift sørge for at yrkesopplæringen er 
begripelig, håndterbar og meningsfull for sine 
elever/lærlinger/praksiskandidater/voksne deltakere (Hanssen et. Al 2022). 

Regulering av denne kompetansen er nødvendig for å sikre likeverdig og helhetlig 
opplæring uavhengig av læringsarena, og for å forebygge utenforskap når opplæringen 
forflytter seg mellom skole og arbeidsliv. Yrkesfaglærere må kunne lede mangfoldige 
grupper, tilpasse læringsarbeid til ulike behov og skape trygge, motiverende og 
deltakelsesfremmende læringsmiljøer. Dette kan gjelde både mangfold, 
kjønnsbalanse, sosial tilhørighet og tilpasning til den enkeltes egenskaper være seg 
fysisk/psykisk (Dahle et.al., 2024; Haaland & Nilsen, 2023; Johannesen et.al., 2024; 
Rapp et.al.2025; Schmid, 2021; Leraand et.al.,2022). 

Dette krever fleksibilitet, relasjonskompetanse og evne til å håndtere kompleksiteten i 
yrkesfaglige læringsarenaer, slik at alle deltakere gis mulighet til å utvikle 
yrkeskompetanse og forberedes på et arbeidsliv som krever samarbeid på tvers av fag 
og kulturer. (Stiklestad et al., 2025; Røthing, 2020, Normann & Rokkones, 2022; 
Johannesen et al., 2024; Dahle et.al. 2024, Skålholt & Hovdhaugen, 2025; Smeplass, 
2025; Lossius & Hårberg, 2025; NIFU 2024:13) 

 

• Kompetanse i utøvelse av yrkene i samsvar med gjeldende kvalitetskrav, 
inkludert kunnskap om yrkenes utvikling og flerfaglige problemstillinger.  

Begrunnelse: 

Kompetansen omfatter kunnskap om yrkenes utvikling, yrkesfaglige og 
profesjonsfaglige perspektiver, samt tverrfaglige/flerfaglige problemstillinger i 
arbeidslivet og hvordan drive opplæring innen de ulike yrkene i eget utdanningsprogram 
(Sylte, 2021; Haaland og Nilsen, 2023; Hanssen & Utvær, 2022, Mobråten og Spetalen, 
2024; Dahlback Et. Al., 2019; Tårnesvik & Schmid, 2022; Poulsen & Skovhus, 2023). 
Videre innebærer den evne til analyse og refleksjon over egne behov for 
kompetanseutvikling i det doble praksisfeltet, med et framtidsrettet perspektiv 
(Bjørnåvold et. Al, 2022; Grydeland et. Al., 2025; Bruvik & Haaland, 2020;)  

Regulering av denne kompetansen er nødvendig for å sikre at fag- og yrkesopplæringen 
er relevant. på alle aktuelle trinn og tilpasset det nivået opplæringen gis på. I skoledelen 
av grunnopplæringen er de yrkesfaglige utdanningsprogrammene av varierende bredde 
både på Vg1 nivå og Vg2 nivå, mens på Vg3 nivå er de spesifikke innen dybde både i 
bedrift og skole. Jfr. § 1-6 (Opplæringslova 2024). Kompetansen er forankret i 
yrkesfaglærerens doble yrkesidentitet – en kombinasjon av lærerrollen og yrkesrollen – 
som er avgjørende for undervisningens relevans. Samtidig kan utdanningen også være 
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spesifikk allerede på Vg1 nivå, f.eks hvis en elev velger å ta hele utdanningen i bedrift 
eller opplæringen kan være modulstrukturert, ende opp i et praksisbrev eller 
kompetansebevis som også er andre inngangsporter til deltagelse i arbeidslivet. (Dahle 
et.al., 2025, Amble et.al., 2023; Rapp et.al, 2025; Schmid & Breilid, 2022)  

 

• Kompetanse i anvendelse av yrkesdidaktikk til planlegging, gjennomføring 
og evaluering av yrkesfaglig opplæring i tråd med gjeldende læreplanverk og 
yrkenes utvikling i arbeidslivet. 

Begrunnelse: 

Yrkesdidaktisk kompetanse innebærer å ta utgangspunkt i yrker og yrkesutøvelse når 
lærere planlegger, gjennomfører og vurderer yrkesfaglig opplæring for elever, lærlinger, 
praksiskandidater og voksne. Regulering av yrkesdidaktisk kompetanse er nødvendig 
for å sikre relevansen i yrkesfaglig undervisning, praksisnærhet og tilpasning til krav i 
arbeidslivet. Dette kan bidra til en sterkere forbindelse mellom utdanning og yrkesliv, og 
sikrer at opplæringen er autentisk samt at den støtter samfunnets behov for 
verdiskaping og inkludering. Gjennom ulike yrkesdidaktiske vinklinger kan det bidra til 
en styrket håndtering av flerfaglighet og kompleksitet i arbeidslivet, med sikte på å 
utvikle arbeidskraft som er klare for omstilling i arbeidslivet. (Haaland og Nilsen, 2023, 
Hanssen & Utvær, 2022; Mobråten og Spetalen, 2024; Leraand, Steiro & Firing, 2022; 
Danielsen, 2025: KBU, 2023) 

 

• Kompetanse i utvikling av elevers yrkesidentitet 
og yrkesstolthet, entreprenørielle holdninger og bærekraftig utvikling.  

Begrunnelse: 

Innsikt i fag- og yrkesopplæringens samfunnsrolle gir et helhetlig perspektiv på hvordan 
utdanningen bidrar til verdiskaping, inkludering og utvikling i samfunnet. Fag- og 
yrkesopplæring er avgjørende for å møte arbeidslivets behov for kvalifisert arbeidskraft 
og for å støtte omstilling til et bærekraftig samfunn. Det bærekraftige samfunnet stiller 
nye krav til yrkesfaglærerrollen som krever både refleksjon over egen praksis og hen 
aktivt skal bidra til profesjonsrettet kompetanseutvikling – i ulike samarbeidsfora. 
(Arnestad, 2023; KBU, 2023, NOU 2025:1, Regjeringen, 2024; Rapp Et. Al. 2025; Bruvik & 
Haaland, 2020; Bakken Et. Al, 2025; Offergaard, 2020, Gilberg, 2024) 
 
Regulering av yrkesfaglærerens kompetanse innebærer å oppfylle samfunnsmandatet 
og sikre at de politiske føringene i samfunnet blir muliggjort. Det kan være å holde seg 
oppdatert på endringer i teknologi, arbeidsliv og samfunn, og å initiere tiltak som sikrer 
at opplæringen forblir relevant og framtidsrettet (bærekraftsmål 4, god utdanning). Slik 
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kan yrkesfaglæreren ikke bare være en pådriver for kvalitet, innovasjon og utvikling i 
både skole og arbeidsliv, men i tillegg bidra til at elevene får den entreprenørielle 
kompetansen de trenger for å lykkes i et arbeidsliv i stadig endring.  

 

• Kompetanse i arbeid med underveisvurdering i praktiske og varierte 
læringssituasjoner på en måte som fremmer faglig mestring i yrket, samt 
arbeid med sluttvurdering som gjenspeiler reell yrkesutøvelse og oppfyller 
kvalitetskrav i arbeidslivet.  

Begrunnelse: 

Yrkesfaglæreren skal arbeide med og dokumentere underveisvurdering og 
sluttvurdering i praktiske og varierte læringssituasjoner og er en avgjørende 
kjernekompetanse for å sikre at opplæringen gir relevant og etterspurt kompetanse i 
arbeidslivet. Underveisvurdering gir elevene konkrete tilbakemeldinger som fremmer 
læring, mestring og motivasjon, og gjør det mulig å tilpasse opplæringen til den enkeltes 
behov og progresjon. Sluttvurderingen må være pålitelig og rettferdig, og den skal speile 
faktisk yrkesutøvelse og de kvalitetskrav som gjelder i bransjen. (Black & Wiliam, 2009; 
Gamlem, S. M., 2022; Leraand et. Al., 2022) 

Regulering av denne kompetansen gir både elever/lærlinger/praksiskandidater/voksne 
deltaker en rettferdig vurdering, som er tilpasset de varierte læringsarenaene 
opplæringen foregår i. Når yrkesfaglæreren behersker vurdering i autentiske 
situasjoner, sikres det at elevene får en reell mulighet til å vise sin kompetanse, og at de 
som fullfører utdanningen faktisk er kvalifisert for yrket. Gode vurderingsprosesser 
bidrar samtidig til å styrke elevenes yrkesidentitet og stolthet, fordi opplevelsen av 
mestring og anerkjennelse i relevante situasjoner gir økt tilhørighet til yrket og 
motivasjon for videre utvikling. Dette styrker tilliten til utdanningen og gir trygghet for 
både elever og arbeidsliv. (Leonardsen et. Al., 2022; Normann, D.-A. 2025; Gran & 
Gloppen, 2023) 

 
• Kompetanse i samarbeid med arbeidslivet og relevante 

samarbeidspartnere, og i det å ha en rolle som brobygger mellom skole og 
arbeidsliv 

 
Begrunnelse: 

Tett samarbeid med arbeidslivet og relevante samarbeidspartnere er avgjørende for at 
yrkesfaglæreren kan sikre at opplæringen er oppdatert, relevant og tilpasset de faktiske 
behovene i yrkene elevene utdannes til. Som brobygger mellom skole og arbeidsliv 
bidrar yrkesfaglæreren til at elevene får tilgang til autentiske læringsarenaer, 
praksisplasser og oppdatert kunnskap om bransjens krav, teknologi og 
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arbeidsmetoder. Dette gir elevene bedre forutsetninger for å lykkes i overgangen fra 
skole til arbeidsliv, og styrker kvaliteten og legitimiteten til fag- og yrkesopplæring. 
Samtidig gir samarbeidet mulighet for å bygge nettverk, hente innspill om endrede 
kompetansebehov og tilpasse opplæringen til samfunnets og næringslivets utvikling. 
Slik blir yrkesfaglæreren en nøkkelperson for å koble teori og praksis, og for å sikre at 
utdanningen gir relevant og etterspurt kompetanse. (Karstensen & Aakernes, 2025; 
Haaland & Nilsen, 2023, NOU 2025:1; Larsen & Schmid, 2025) 
 

• Kompetanse i ledelse av opplæring innen fag- og yrkesopplæringens 
tradisjoner og fremming av entreprenørielle ferdigheter og faglig utvikling, 
samt forening av profesjonsetiske prinsipper med arbeidslivets verdier 

Begrunnelse: 

Yrkesfaglæreren må forstå hvordan fag- og yrkesopplæringen er formet av historiske 
tradisjoner, verdier og praksiser for å kunne ta informerte valg i egen undervisning. Fag- 
og yrkesopplæringen er dynamisk og har historisk fulgt samfunnsutviklingen og vært i 
stadig endring. Samtidig fører digitalisering og den raske teknologiutviklingen til at 
endringene foregår hurtigere enn tidligere og innebærer et annet fokus på hvilke 
ferdigheter som vil være viktig kompetanse i fremtidens yrkesutøvelse. (Nasjonal 
digitaliseringsstrategi, 2024; Berntsen og Lahn 2024; Bjørnavold et.al. 2022) 

Regulering av denne kompetansen er nødvendig fordi dagens yrkesfag er en profesjon 
som aktivt kan fremme innovasjon og faglig utvikling, og som kan omsette nye 
teknologier, bærekraftshensyn og endrede kompetansebehov til relevant opplæring. 
Det doble praksisfeltet gjør at yrkesfaglæreren har mulighet til å forene profesjonsetiske 
prinsipper med arbeidslivets verdier og er avgjørende for å sikre at opplæringen både 
ivaretar elevenes beste og møter bransjenes forventninger. Til sammen gir dette 
yrkesfaglærere et solid grunnlag for å utvikle kvalitativ, relevant og samfunnsansvarlig 
yrkesopplæring. (Nyen & Tønder, 2014, Olsen, 2010; KBU 2023; NOU 2025:1; Amble et. 
Al, 2023; Gilberg, 2024) 

 

• Kompetanse i ledelse av opplæringen med bakgrunn i Profesjonsfaglig 
digital kompetanse som er både generell, fagspesifikk og spesialisert, og 
fremming av elevenes læringsprosesser gjennom kritisk- og etisk refleksjon 
i fag- og yrkesopplæringen 

Begrunnelse: 

Digitaliseringen endrer fag- og yrkesopplæringen raskt, og yrkesfaglærere må kunne 
lede opplæringen på en måte som gjenspeiler kompetansekravene i det 21. århundrets 
arbeidsliv. Læreren må kunne håndtere både generelle, fagspesifikke og spesialiserte 
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digitale ressurser i undervisningen for å gi realistiske og oppdaterte læringsopplevelser. 
Yrkesfagene i dag er sterkt digitalisert, og elevene må lære å bruke teknologi som er 
relevant for arbeidslivet, samtidig som de veileder elevene i etisk og sikker bruk av 
teknologi. Denne kompetansen gjør det mulig å dokumentere og vurdere elevenes 
arbeid digitalt, samarbeide med bedrifter og tilpasse opplæringen til bransjens krav. 
Det innebærer også å kunne veilede elever i trygg og etisk bruk av digitale løsninger, 
ivareta personvern, og bidra til at elevene utvikler digital dømmekraft.  
 
Regulering av denne kompetansen er nødvendig for å sikre at yrkesfaglærerne har en 
aktiv deltakelse i grønn omstilling og engasjement i debatten om fremtidig 
yrkesopplæring og bidrar til bærekraftig utvikling av samfunnet. Samtidig føre til at 
yrkesfaglæreren har et kunnskapsgrunnlag som samsvarer med det yrkeslivet de som 
deltar i yrkesopplæringen skal utføre yrket sitt i. Samtidig som det sikres at fag- og 
yrkesopplæring holder høy kvalitet og er tilpasset møte med raske endringer i teknologi 
og samfunn. (Regjeringen, 2024; KBU, 2023; NOU 2025:1; Grydeland Et. Al. 2024 Ramlo 
& Utvær, 2024; Berntsen & Lahn, 2024; Smeplass & Haugseth, 2025; Bjørnåvold et. Al, 
2022) 

 

§ 16-2 Særlige bestemmelser om utdanningens innhold 
• Pedagogikken skal være rettet mot livslang læring fag- og 

yrkesopplæringens tradisjoner 

Begrunnelse: 

Pedagogikken må forankres i fag- og yrkesopplæringens egne tradisjoner fordi yrkesfag 
bygger på praksis, kultur, verdier og arbeidsmåter som er utviklet i tett samspill med 
arbeidslivet. En slik forankring sikrer at undervisningen oppleves relevant og 
gjenkjennelig for både elever og samarbeidende bedrifter, og at lærerne viderefører 
profesjonsforståelsen som ligger til grunn for yrkesutøvelsen. Dette bidrar til kvalitet, 
legitimitet og sammenheng mellom skole og arbeidsliv (Sylte, 2021; Walstad, 2015; 
Schaffar, 2019; Glosvik & Snekkingstad, 2025) 

Pedagogikken i fag- og yrkesopplæringen må forankres i yrkesfagenes egne tradisjoner 
fordi disse tradisjonene rommer praksiser, verdier, normer og arbeidsmåter som er 
utviklet i tett samspill med arbeidslivet. En slik forankring sikrer at opplæringen 
oppleves relevant og gjenkjennelig for elever, lærlinger og samarbeidende bedrifter, og 
at lærerne viderefører profesjonsforståelsen som ligger til grunn for yrkesutøvelsen. 
Yrkesfaglig pedagogikk bygger også på prinsipper for livslang læring, der kompetanse 
utvikles gjennom deltakelse i praksisfellesskap over tid. 

Regulering av denne pedagogiske forankringen er nødvendig for å sikre kvalitet, 
legitimitet og sammenheng mellom skole og arbeidsliv nasjonalt, og for å bidra til en 
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opplæring som støtter utvikling av varig yrkeskompetanse (Sylte, 2021; Walstad, 2015; 
Schaffar, 2019; Glosvik & Snekkingstad, 2025). 

 

• Fag- og yrkesdidaktikk skal omfatte 30 studiepoeng 

Begrunnelse: 

Fag- og yrkesdidaktikk utgjør kjernen i yrkesfaglærerens profesjonskompetanse. Den er 
sentral for å kunne tilpasse undervisningen til yrkesfaglige kontekster og sikre at 
opplæringen er praksisnær og relevant for elevene. Omfanget er nødvendig for å utvikle 
lærere som kan knytte yrkesutøvelse, læreplaner, arbeidslivets krav og pedagogiske 
prinsipper på en systematisk og forskningsinformert måte. (Hansen, K., 2017; 
Leonardssen & Normann, 2025; Nore Et. Al., 2025; Myhre Et. Al. 2025; Offergaard, 2020) 

 

• Bachelorutdanninger skal ha 120 studiepoeng i yrkesfaglig bredde og dybde 
jfr. det yrkesfaglige utdanningsprogrammet studenten tilhører. 

Begrunnelse: 

Yrkesfaglærerutdanningene skal gi studentene solid yrkesfaglig kompetanse som 
dekker både bredden i utdanningsprogrammet og dybden i eget fag-, svennebrev- eller 
autorisasjonsområde. Et omfang på 120 studiepoeng er nødvendig for å sikre faglig 
fordypning som samsvarer med arbeidslivets forventninger og krav til yrkesrelevant 
undervisning. Siden yrkeskompetansen er selve fundamentet for profesjonsutøvelsen, 
må alle 180 studiepoeng i bachelorutdanningen disponeres slik at både pedagogikk, 
didaktikk og yrkesfaglig kompetanse inngår i en helhetlig og sammenhengende 
profesjonsutdanning. Dette er avgjørende for å utdanne lærere som kan undervise trygt, 
relevant og kvalitativt i komplekse yrkesfaglige kontekster. Samtidig vil de yrkesfaglige 
studiepoengene være ulikt organisert fra institusjon til institusjon ettersom hvilke 
studieretninger de tilbyr, noe vi som arbeidsgruppe mener er en styrke for fagfeltet. 
Gjennom partnerskapsavtaler, fagnettverk, praksisoppfølging, politiske føringer vil de 
yrkesfaglige emnene være i stadig endring i takt med samfunnet (Hansen, K., 2017; 
Leonardssen & Normann, 2025; Nore Et. Al., 2025; Myhre Et. Al, 2025; Grydeland Et. Al., 
2025; NOU 2025:1; Smeplass, 2025) 

 

• Bacheloroppgaven skal være yrkesrettet, knyttet til forsknings- og 
utviklingsarbeid innen fag- og yrkesopplæring i et profesjonsfaglig 
perspektiv.  
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Begrunnelse: 

En yrkesrettet bacheloroppgave forankrer studentens arbeid i reelle yrkesfaglige 
problemstillinger og bidrar til å utvikle evnen til å bruke forskning og utviklingsarbeid i 
profesjonsutøvelsen. (Hellne-Halvorsen & Spetalen, 2020) Dette styrker 
sammenhengen mellom teori og praksis og gir studentene erfaring med kritisk 
refleksjon, kunnskapsutvikling og dokumentasjon, som igjen kan bidra til 
kvalitetsutvikling både i skole og arbeidsliv. Oppgaven er integrert i studiets ulike 
komponenter og bidrar til helhet og sammenheng i utdanningen.  

 

• Praksisopplæringen skal gjenspeile trinnene det utdannes til. 

Begrunnelse: 

Praksisopplæringen må være relevant for de trinnene studentene skal undervise på, slik 
at de får innsikt i og erfaring med de pedagogiske og faglige utfordringene som er 
spesifikke for hvert trinn. Dette gir bedre forutsetninger for å møte elevenes behov og 
tilpasse undervisningen til ulike læringsarenaer. (Schaug & Herudsløkken, 2019, Myhre 
Et. Al., 2025)) 

 

• Yrkespraksis i bachelorutdanninger skal ha en varighet på minimum 60 
dager, hvorav minimum 30 dager breddekompetanse innen eget 
utdanningsprogram og minimum 30 dager dybdekompetanse innen eget fag-
, svennebrev eller autorisasjonsområde. 

Begrunnelse: 

En omfattende og variert yrkespraksis gir studentene både bredde og dybde i sitt 
fagområde. (Spetalen, 2022) Breddekompetanse sikrer forståelse for ulike deler av 
utdanningsprogrammet, mens dybdekompetanse gir fordypning i eget fag (Vilbli.no, 
Dahlback et. Al., 2019, Dahlback et. Al., 2022). Dette er avgjørende for å kunne 
undervise på en måte som er relevant for arbeidslivets krav og for å kunne veilede 
elever med ulike interesser og behov. (KBU, 2023, NOU 2025:1) 
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